
２０１９年（令和元年）７月 11 日 

保護者の皆さま 

地域の皆さま 

明 石 市 教 育 委 員 会 
教 育長  清 重  隆信 
明 石市立衣 川中学校 
校 長  利 一 裕 

 

勤務時間外の電話対応について（お願い） 

 

 

保護者の皆さま、地域の皆さまにおかれましては、日頃より明石市の教育活動にご理解、ご協力を

賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、本市におきましては、学校が子どもたちの活気あふれる場となるためには、まず教職員が健

康で元気であるべきと考えており、健康管理等の観点から、教職員の長時間勤務の一層の縮減を図

る必要があると考えております。学校園の業務改善や教職員の負担軽減を通じて、教員が子どもと

向き合う時間を確保するための方策の検討を進めていますが、その一つとして、勤務時間外の電話

に対しまして、音声ガイダンスによる対応を行うことといたしました。 

つきましては、本校においても、この趣旨を踏まえ、学校へのお電話に対しましては、下記の対応

とさせていただきたいと存じますので、何とぞご理解、ご協力のほど、よろしくお願い申しあげま

す。 

 

記 

 

１ 音声ガイダンスの開始日 

  ・令和元年 ８月 １日（木） 

 

２ 音声ガイダンスの設定時間等 

・平日完全下校時間１時間後～午前７時４５分、土日祝日 

   （※台風等の災害時、学校行事や緊急対応等を除く） 

 

３ 音声ガイダンスの内容 

  ・「こちらは明石市立衣川中学校です。本日の電話受付時間は終了いたしました。申し訳ありま

せんが、平日の午前 7時 45 分以降に改めておかけ直しください。」 

 

４ その他 

・台風等の災害時、学校行事や緊急対応等、定時退勤日、ノー部活デー、テスト、長期休業中等

の際については、随時、音声ガイダンスの設定時間を変更する場合があります。 

（例：長期休業中の平日は 8：00～17：00の受付時間となります） 

・勤務時間外の学校外窓口は設置いたしません。 

 

＜参考＞相談窓口（24時間子ども SOSダイヤル） 

（ひょうごっ子＜いじめ・体罰・子ども安全＞相談 24時間ホットライン） 

心配なこと・悩んでいること・学校のこと…… 

＜電話相談＞ 365日 24時間 通話料無料 固定電話 携帯電話  

０１２０－０－７８３１０（なやみいおう） 




